
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 30/2021
ADESÃO ÀS ATAS DOS REGISTROS DE PREÇO Nº 2021.04.06.001, 2021.04.06.002, 2021.04.06.003 
E 2021.04.06.004, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021-SEGAF.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 515/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA - SAMU DO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 516/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA - SAMU DO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 517/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA - SAMU DO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

DECRETO: 123/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 124/2021
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 125/2021
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ INTERSETORIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A 
PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 30/2021

SECRETARIA DE SAÚDE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 01/2021-
SESA OBJETO: ADESÃO ÀS ATAS DOS REGISTROS DE PREÇO Nº 2021.04.06.001, 
2021.04.06.002, 2021.04.06.003 E 2021.04.06.004, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
04/2021-SEGAF, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENUAL 
AQUISIÇAO, DE MATERIAL PERMANENTE (MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDÀDES DAS 
SECRETÀRIAS DO MUNICÍPIO DE CRUZ COM BASE NAS INFORMAÇÕES CONSTANTES DO 
PROCESSO EM REFERÊNCIA, E COM BASE NO PARECER EMITIDO PELA PROCURADORIA 
JURÍDICA, BEM COMO EM CUMPRIMENTO AOS TERMOS DO ART. 43, VI, DA LEI 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, HOMOLOGO A ADESÃO ÀS ATAS DOS REGISTROS DE PREÇO 
Nº 2021.04.06.001, 2021.04.06.002, 2021.04.06.003 E 2021.04.06.004, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2021-SEGAF, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENUAL AQUISIÇAO, DE MATERIAL PERMANENTE (MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, 
ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS) DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDÀDES DAS 
SECRETÀRIAS DO MUNICÍPIO DE CRUZ, AFIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE, EM FAVOR DA EMPRESA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - EPP, 
CNPJ Nº 03.562.872/0001-31, AV. ENF. JOSÉ EVANGELISTA DE VASCONCELOS, Nº 594, BAIRRO 
SEMINÁRIO, TIANGUÁ/CE CEP: 62.327-085, COM O VALOR DE R$ 1.295,40 (UM MIL DUZENTOS 
E NOVENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS); INFORCOMP - COMERCIO DE 
MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 10.628.513/0001-03, RUA SANTA CRUZ, Nº 263, 
BAIRRO CENTRO, BELA CRUZ- CE CEP: 62.570-000, COM O VALOR DE R$ 8.274,52 (OITO MIL 
DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) E VICTOR 

SIQUEIRA NOCRATO EIRELI - EPP, CNPJ: 09.036.75310001-21, RUA MIRIAN ROCHA, N° 431 -

BAIRRO PARQUE NOVO MONDUBIM, MARACANAÚ/CE – CEP: 61930-250, COM O VALOR DE R$ 

850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) COM FULCRO NO ART. 8º DO DECRETO FEDERAL 
Nº. 7.892/2013, ALTERADO PELO DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 E NA LEI 
8.666/93. EM CONSEQUÊNCIA, FICA CONVOCADO, O PROPONENTE, PARA A ASSINATURA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ART. 64, CAPUT, DO CITADO DIPLOMA 
LEGAL, SOB AS PENALIDADES DA LEI. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 03 DE MAIO DE 2021. ADRIANO 
ROCHA DA SILVA SECRETÁRIO DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 515/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 21050301-SESA, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2021-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU DO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. VALOR GLOBAL: R$ 1.295,40 (UM MIL DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 

FILHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 03 

DE MAIO DE 2021. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 516/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 21050302-SESA, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2021-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: 
INFORCOMP - COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, MOVEIS, ELETRODOMESTICOS, ELETROELETRONICOS E 
EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU DO 
MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. VALOR GLOBAL: R$ 8.274,52 (OITO MIL 
DUZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: CARLOS JUNOT MORAES SILVEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO 

ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 03 DE MAIO DE 2021. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 517/2021

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 21050303-SESA, 
DECORRENTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº 01/2021-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: VICTOR 
SIQUEIRA NOCRATO EIRELI-EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, MOVEIS, 
ELETRODOMESTICOS, ELETROELETRONICOS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU DO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
VALOR GLOBAL: R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
CAIO ITALO BAIMA MOTA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA 

DO CEARÁ – CE, 03 DE MAIO DE 2021. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 123/2021

DECRETO Nº 123/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VIÇOSA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do 
Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, 
alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de 
janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Geislane Malry Pereira Sirio 
Magalhães

***.988.043-** Gerente do CAPS Saúde

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

02 José Francisco de Almeida ***.135.853-** Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários 
da Educação

Educação

03 Milton da Silva Mendes ***.710.553-** Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários

Promoção Social

04 Maria Juliett Rodrigues Barbosa ***.886.833-** Assessor Especifico de 
Assuntos Comunitários 
da Educação

Educação

0
5
Antônio Carlos Rocha de 
Lima

***.861.073-** Assessor Especifico da 
Tesouraria do 
VIÇOSA-PREV

Viçosa-Prev

0
6
Leiliane Rocha de Oliveira ***.439.373-** Assessor Especifico da 

Pecuária e 
Reprodução de 
Animais

Agricultura

0
7
Wallace Magalhães 
Barbosa 

***.565.743.** Assistente da 
Procuradoria

Gabinete

0
8
Gabriela do Amaral 
Fontenele

***.964.193.** Assessor Especifico de 
Mobilização Social

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 
01 de maio de 2021, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 03 de maio de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 124/2021

DECRETO Nº 124/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 

SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 

legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda 

Pública, não carecendo de fiador;
CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a  Fazenda Pública, 

não carecendo de concessão;
CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo 

o competente parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da 
peticionária;

DECRETA:

Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor JUAREZ SILVA BRITO – CPF Nº

***.715.213.-** ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, declarado exonerado para todos os efeitos a partir de 30 de abril de 2021, sem direito, a 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

qualquer tempo, judicial ou extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.
Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 

assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando-o seu tempo de contribuição e 
que não há nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação 
natalina a que tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social 
sobre o fato através de competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 03 de maio de 2021.

José Firmino de Arruda
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 125/2021

DECRETO N˚125/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021

“Dispõe sobre a composição do Comitê

Intersetorial de Políticas Públicas para a 
Primeira Infância e dá outras 

providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Decreto Nº 107/2021 de 18 de abril de 2021.
DECRETA: 
Art. 1º Fica designado o Comitê Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira Infância, conforme 
abaixo especificado.
Comitê Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira Infância.
Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social:

Titular: Raimunda Araújo Pierre
Suplente: Mary Ruth Azevedo Santiago
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Andrea Magalhães de Oliveira
Suplente: Aline Sousa Vasconcelos
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Maria do Socorro Frota Carneiro Fontenele
Suplente: Antônia Wagna Araújo dos Santos
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Giseuda Rocha Mapurunga
Suplente: Giovanni de Oliveira Pereira

Art. 2º A coordenação do Comitê Intersetorial de Políticas Públicas para a Primeira Infância.  poderá
ser exercida pela Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social.
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 03 DE MAIO DE 2021.
José Firmino de Arruda

PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSE FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=728

Página(s) 8 de 8


		2021-05-05T18:35:35+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCIV de 5 de Maio de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




